广东省卫生健康委办公室关于做好 2022 年

世界药师日宣传庆祝活动的通知

各地级以上市卫生健康局（委），部属、省属驻穗医药院校附属医

院及委直属有关医院：

9 月 25 日是国际药学联合会（FIP）于 2009 年创立的世界药

师日。近年来，随着深化医改的逐步推进，药师队伍在安全合理

用药中的作用进一步凸显，药师通过开展处方审核、处方点评以

及个性化用药指导等工作，优化用药方案，减少用药错误，保障

药物合理使用，与医护人员在职业上优势互补，为患者治疗和安

全用药提供了多重保障。但是，全社会对药师的关注还很不够，

药师的社会地位和专业价值还未被广泛认可。组织做好今年世界

药师日宣传庆祝工作，对扩大药师群体宣传，体现药师在维护人

民健康的价值，坚定药师职业信念，提升药师社会美誉度，具有

十分重要的意义。为组织做好宣传庆祝工作，现就有关事项通知

如下：

一、层层发动，精心筹备

省级将从 9 月 19 日开始，围绕药学服务“贴近临床、贴近基

层、贴近群众”的主题，广泛宣传药师“群众用药安全守门人”形象，

- 2 -

并于 9 月 25 日由南方医科大学南方医院承办 2022 年粤港澳世

界药师日学术会议。各地卫生健康行政部门要高度重视、统一部

署，围绕节日主题，按照疫情防控要求，采取线上和线下相结合

的方式，组织开展具有鲜明行业特色和良好社会影响的活动，例

如：看望慰问药师、召开座谈会、主题分享会、现场交流等活动，

发动志愿者大力开展义诊、合理用药“进基层、进社区、进乡村、

进企业、进学校”等活动，制作和播放合理用药科普短视频等。

二、开展主题鲜明的系列宣传

各地卫生健康行政部门、各医疗卫生机构要积极响应，认真

制作高质量的主题宣传素材，供面向群众进行科普宣传。宣传素

材包含但不限于以下 3 方面：

（一）基层药师身影。9 月 25 日当天选取部分医疗机构开展

公益性药学服务活动，近距离宣传合理用药知识，展示药师深入

基层对群众进行用药安全宣传教育的形象。

（二）合理用药科普宣传。制作安全用药、合理用药方面科

普宣传的优秀短视频、文稿等科普作品，在世界药师日前后集中

推出。

（三）优秀药师风采。大力宣传优秀药师风采，安排相关专

家接受媒体采访，反映药事管理、药学服务、药学门诊、临床药

学、药品安全、药品监管等群众普遍关心的热点难点问题，树立

药师良好形象，倡导全社会尊重药师、重视安全用药、合理用药

的良好氛围，激励广大药师勇当新征程的守护者、奋进者、开拓

- 3 -

者。

三、加强保障，落实惠及药师举措

世界药师日之际，各地卫生健康行政部门、有关医疗卫生机

构要开展走访慰问活动，用心用情关心药学人员，让广大药学人

员真切感受到关怀温暖。鼓励药师向临床药师转型，不断拓展药

学服务范围，对于参加临床药师培训的，医疗机构要加大保障力

度，给予适当的津贴补助，确保药师安心培训，没有后顾之忧。

四、有关要求

各地卫生健康行政部门要通过组织开展宣传庆祝活动，进一

步扩大影响、凝聚人心、汇聚力量，为新时代药师队伍高质量发

展营造良好的外部环境。请各地级以上市卫生健康局（委），省部

属医院于 9 月 15 日前遴选 2-3 个安全合理用药方面的优秀科普

宣传素材，报送至我委药政处邮箱，并于 10 月 14 日前将世界药

师日宣传庆祝活动组织开展情况报送我委药政处。

联系人：张欣，联系电话：02083848848，电子邮箱：

wsjkw_zhangx@gd.gov.cn。

                         广东省卫生健康委办公室

                         2022 年 9 月 7 日

mailto:wsjkw_zhangx@gd.gov.cn

公开方式：依申请公开

  校对：药政处  张  欣                            （共印 6 份）